of  5  marks  per  annum,  from  the  Exchequer,  which  the  King  had  granted.9 
In  the  reign  of  Edward  I.,  the  Prior  of  Broomholm  was  returned  as  holding  the 

manor  of  Burgh  of  the  King,  in  capite,  by  the  same  service  of  finding  a  cross-bowman 

to  follow  his  army  into  Wales,  at  the  prior's  expense,  for  forty  days,  which  service  was 
then  valued  at  £  30. 10  The  prior  also  claimed  view  of  frank-pledge,  the  assize  of 

bread  and  ale,  and  free-warren  and  wreck  of  sea,  in  this  manor.11  The  prior  and 
convent  obtained  an  augmentation  to  their  revenues  in  the  same  reign,  derived  from 

this  village  and  its  neighbourhood,  as  the  following  charter  will  show. 

"Rex  &c.  saltm  quia  accepim8  p.  inquisicoes  qd  non  est  ad  dampnum  vel  pjudicium  nrm  aut  alior  si 
concedam3  priori  et  conventui  de  Bromholm,  qd  ipsi  octo  acras  et  unam  rodam  tre,  et  unam  denaratam 

reddits  cum  ptin  in  Wytton  juxta  Bromholm,  et  Ridelington  in  com:  Norff,  quas  dc  Johe  la  Veille  qui,  &c. 
et  quatuor  acras  tre  in  Baketon  in  eodem  com :  quas  de  Anselino  de  Brigge,  et  unam  acram  ct  unam  rodam 

tre  cum  ptin  in  pdcii  villa  de  Wytton  quas  de  Rado  de  Smaleprud,  et  quatuordecim  acras  tre  et  octo 

denaratas  redditus  cum  ptin  in  Burgh,  in  Ludinglond,  in  com:  Suff,  quas  de  Rado  de  Oliver,  et  uiiuin 

mesuag:  et  duas  acras  tre  cum  ptin  in  eadem  villa,  que  de  Robto  de  Logos,  et  unam  acram  tre  cum  ptin  in 

Carleton  Colevill,  in  eodem  com,  quam  de  Rico  le  Clerk,  et  medietatcm  unius  acre  tre  cum  ptin  in  eadem 

villa  quam  de  Willo  le  Wodeward,  post  publicacoem  statuti  de  tris  et  ten:  ad  manum  mortuam  non 

ponendis,  £c.,  pdonavim,  &c.,  et  concessim  pfatis  priori  et  conventui  qd  ipsi  teneant  sibi  et  successoribz 

suis  salvo  jure  cujuslibet  salvis  nob :  et  heredibz  nris  sviciis  de  pdcis  octo  acris  et  una  roda  tre  et  una 

denarata  redditus  cum  ptin  in  supdca  villa  de  Wytton  debitis  et  consuetis."  12 

In  the  register  book  of  St.  Bonnet's  Abbey,  at  the  Holme,  occurs  an  agreement 
made  between  William,  Abbot  of  St.  Bennet's,  and  Clement,  Prior  of  Broomholm, 
whereby  the  latter  grants  the  abbot  liberty  to  draw  water  at  his  wells,  called  Elbewells 

in  Burgh,  in  Lothingland,  to  water  his  sheep  in  the  two  marshes  near  the  river  of